INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a necessidade de realização de SERVIÇOS
DE LIMPEZA, RETIRADA DE AREIA REMANESCENTE DE OBRAS DE
PAVIMENTAÇÃO, CAPINA E CONTROLE DE VEGETAÇÃO NA AVENIDA
PEDRO MINETE.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição atende a solicitações de moradores e usuários da
Avenida Pedro Minete. Após a realização de obras de reassentamento da
pavimentação na referida via, permaneceu sobre a pista uma quantidade
considerável de areia, o que torna o piso escorregadio e aumenta significativamente
o risco de acidentes, especialmente para motociclistas e ciclistas.

Ademais, observa-se o crescimento excessivo de mato nas margens e

entre os blocos do pavimento. A falta de manutenção adequada compromete a
estética urbana, favorece o acúmulo de detritos e prejudica a conservação da própria
pavimentação recém-executada.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo, por meio da

Secretaria competente, realize a varredura completa para retirada da areia, bem
como a capina ou aplicação de herbicida para o controle do mato, garantindo a
segurança e a limpeza da via.

Câmara Municipal, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2026.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T15:53:31-0300